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Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma mogla su se tokom maja pazariti 
po ceni od od 300 din/kg do 450 din/kg. Kao 
i prethodnog meseca dominirao je iznos 400 
din/kg. Prodaja teladi HF rase iste telesne 
mase  zabeležena je na stočnim pijacama u 
Obrenovcu i Sremskoj Mitrovici, a 
dominantne cene bile su niže nego u aprilu. 

Nije bilo značajnije promene u pogledu 
obima ponude i tražnje tovne junadi i tovnih 
bikova SM i HF rase  u odnosu na protekli 
mesec. Najčešće su se mogli pazariti po ceni 
od 200 din/kg do 230 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta grla, rase, obima ponude i tražnje. 
To ukazuje nastavak pada cena u odnosu na 
prošla dva meseca. 

Promet krava za klanje SM rase 
odvijao se tokom maja na šest stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a. Dominantna 
cena bila je 150 din/kg, kao i prethodnog 
meseca. Krave za klanje HF rase mogle su 
se pazariti na dve pijaci žive stoke. Cene su 
varirale od 110 din/kg na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici do 140 din/kg na stočnoj 
pijaci Somboru. 

 
 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma na 
230 din/kg i krava za klanje SM rase za-
beležen u klanicama podunavskog regiona. 
Na stočnoj pijaci u Smederevu izostala je 
prodaja goveda protekle nedelje. 

U klanicama na području sremskog re-
giona zabeležen je rast otkupnih cena tovne 
junadi HF rase telesene mase do 300 kilo-
grama i tovne junadi SM rase telesne mase 
preko 480 kilograma. Skuplje su takođe bile 
krave za klanje SM i HF rase. 

Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
SM rase i HF rase, telesne mase do 160 kilo-
grama na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Domi-
nantna cena teladi HF rase iznosila je 350 
din/kg. To je za 10 din/kg viša cena u od-
nosu na prethodni period. Izostala je pro-
daja ostalih kategorija goveda. 

Prodajna cena teladi SM rase,  telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža u odnosu 
na protekli period. Dominirao je iznos od 
385 din/kg. 

Najčešća prodajna cena teladi telesne-
mase do 160 kilograma na pijaci u Kraljevu 
iznosila je 400 din/kg uprkos dobroj ponudi. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nastavljen je trend bolje ponude obe 
kategorije prasadi na većini stočnih pijaca u 
Srbiji, uključenih u projekat STIPS. Među-
tim, promet je bio slabiji u poslednjih deset 
dana maja. Na tržištu tovnih svinja i krmača 
za klanje primećen je  pad kako obima 
ponude tako i obima prodaje u odnosu na 
prošli mesec.  

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma  je tokom 
proteklog meseca iznosila 260 din/kg, kao i 
u aprilu. Kod grla težine od 16 do 25 
kilograma dominirao je iznos od 250 din/kg. 
To ukazuje na rast cene u proseku za 10 
din/kg u odnosu na prethodni mesec.  

Tovne svinje, telesene mase od 80 do 
120 kilograma kupci su tokom maja  
najčešće mogli da pazari za 140 din/kg. Kod 
tovljenika telesne mase preko 120 
kilograma dominirala je cena od 130 din/kg, 
kao i prethodnog meseca.  

Prodaja krmača za klanje evidentirana 
je na devet stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS-a. Dominantna  cena nije 
se menjala u odnosu na april, iznosila je 
120 din/kg.  

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je viša u odnosu na 
proteklu nedelju u klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona. Dominirao 
je iznos od 240 din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog regiona 
po višim su cenama otkupljivali tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Na stočnoj 
pijaci u Nišu evidentiran je rast dominantnih 
cena obe kategorije prasadi i obe kategorije 
tovnih svinja protekle sedmice. 

Na pijaci žive stoke u Čačku reporter 
STIPS-a je zabeležio rast cene krmača za 
klanje. 

U klanicama južno-bačkog regiona 
došlo je do rasta otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja teških od 80 do 120 kilograma. Na 
stočnoj pijaci u Novom Sadu skuplje su bile 
obe kategorije tovnih svinja u odnosu na 
protekli period. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
evidentiran je pad cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. Dominirao je 
iznos od 220 din/kg.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  jagnjadi bila je na većini 

prodajnih mesta na prošlomesečnopm 
nivou. Obim prodaje bio je slabiji posebno u 
drugoj polovini maja. Prodajna cena varirala 
je od 240 din/kg do 320 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 300 din/kg kao i u aprilu 
meseca. 

Na tržištu dviski, šilježica nije bilo 
većih oscilacija u obimu ponude u maju. 
Promet je bio slabiji u odnosu na april. 
Najčešća cena po kojoj su se prodavale 
dviske iznosila je  150 din/kg. Za šilježed su 
potencijalni kupci trebali da odvoje najčešće 
od 190 do 200 din/kg. 

Obim prodaje ovaca tokom maja bio je 
takođe slabiji proteklog meseca, a prodaja 
se odvijala po ceni od 110 do 150 din/kg.   

Nastavlja se trend bolje ponude jaradi, 
ali je smanjen obim prodaje u odnosu na 
april. Cena je varirala je od 260 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad u odnosu na prethodni 
mesec. Slaba do prosečna  ponuda koza bila 
je na većini prodajnih mesta. Najčešća 
prodajna cena bila je na prošlomesečnom 
nivou i iznosila je 120 din/kg.  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
protekle nedelje u klanicama na području 
raškog regiona. Dominirao je iznos od 230 
din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu bilo je 
u prodaji nekoliko grla jagnjadi. Cena je 
varirala od 250 do 280 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 280 din/kg. Ponuda 
dviski, šilježadi i ovaca bila je kao i pretodne 
nedelje. Pad cena evidentiran je kod dviski i 
šilježadi, pošto je dominirao iznos od 200 
din/kg. Bilo je u prodaji i par ovnova za 
priplod po ceni od 18.000 do 20.000 dinara 
po grlu. Ove su se sedmice za razliku od 
prethodne mogla pazariti jarad po ceni od 
220 do 250 din/kg. Bilo je u prodaji i 
nekoliko koza kod kojih je dominirao iznos 
od 120 din/kg. 

Rast dominantne cene jagnjadi 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Nišu. 
Dominirao je iznos od 350 din/kg. 

Prodajna cena ovaca bila je u porastu 
tokom poslednje nedelje maja na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu, pošto je dominirao 
iznos od 115 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.—27.5.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,63 dinara 
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o
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.8 3.2 3.1 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 2.85 2.5 2.9 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ ~ 2.9 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 143 90 126.6

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 150 ~ ~ 125

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 1200 1300

Priplodne krave Melez grlo 900 800 750 900 800 1100 875

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda žitarica i ostalih komponenti za 

pripremu kvalitetne stočne hrane bili su 
uobičajeni za ovaj period godine,  kako na 
pijacama, tako i na ostalim prodajnim 
mestima u Srbiji. Obim tražnje se nije 
značajnije menjao u odnosu na april. 

Prodajna cena kukuruza, okrunjenog 
prirodno i veštački sušenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma varirala 
je na pijacama od 14 do 22 din/kg. 
Prodaja kukuruza u silosima odvijala se 
najčešće po ceni od 15 din/kg do 16,5 
din/kg u  zavisnosti od načina sušenja i 
kvaliteta zrna.To ukazuje na činjenicu da 
ni u pogledu cena nije bilo značajnijih 
razlika u odnosu na prethodni mesec. 

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma se na 
pijacama kretala od 22 din/kg do 28 din/
kg, ali je dominirao iznos od 25 din/kg. U 
silosima se pšenica u rinfuzu mogla 
pazariti po ceni od 19 do 21,5 din/kg. 

Promet stočnog ječma upakovanog u 
džakove odvijao se na devet  pijaca u 

Srbiji uključenih u prjekat STIPS. Prodajna 
cena varirala je od 20 din/kg do 30. 

Cena sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u Srbiji varirala je tokom maja 
u intervalu od 61 din/kg do 90 din/kg. 

Stočno brašno se  na pijacama moglo 
pazariti po ceni od 17 din/kg do 20 din/kg, 
što ukazuje na rast cene u odnosu na 
april. U  maloprodajnim objektima je cena 
ovog proizvoda varirala od 17 din/kg do 
23 din/kg kao i prethodnog meseca.  

Bez značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period, u pogledu ponude i 
tražnje suncokretove  sačme, koja se 
tokom maja mogla pazariti po 
dominantnoj ceni od 39 din/kg u 
maloprodajnim objektima. 

Lucerkino  seno u balama se tokom 
maja na pijacama i na gazdinstvima u 
Srbiji moglo pazariti po ceni od 14 din/kg 
do 20 din/kg u zavisnosti od odnosa 
ponude i tražnje ovog značajnog kabastog 
stočnog hraniva. 

 Zakonom o finansiranju i obezbeđenju finansiranja poljoprivredne proizvodnje koji 
je stupio na snagu nije propisana obaveza osiguravanja useva. “Međutim, za očekivati je 
da će praksa nametnuti tu potrebu”, izjavila je ministarka poljoprivrede i zaštite životne 
sredine Snežana Bogosavljević Bošković i ponovo pozvala poljoprivrednike da u što ve-
ćem broju osiguraju svoje useve. “I bez ovog zakona svedoci smo da je i prethodnih 
godina osiguravanje bilo neizbežna obaveza onih koji učestvuju u poljoprivrednoj proiz-
vodnji zato što ne postoji dovoljno efikasan sistem borbe protiv elementarnih nepogoda, 
ne samo u Srbiji nego i u svetu”, rekla je ministarka Bogosavljević Bošković. (Tanjug)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Poljoprivrednici u Gornjoj Batočini kod Kragujevca nemaju mogućnosti da pređu 
reku Lepenicu i tako dođu do svojih njiva. Oko tridesetak hektara pod kukuruzom, pšeni-
com, detelinom i ječmom nalazi se sa druge strane reke pa poljoprivrednici, često zaobi-
laznim putem jedva uspevaju na vreme da obave sve radove na usevima. Iz opštine Ba-
točina kažu da više nemaju dozvolu od Srbijavode da nasipaju prelaz preko Lepenice, pa 
ne mogu ništa da urade za poljoprivrednike. Mnogi meštani Gornje Batočine su oštetili 
svoje poljoprivredne mašine pokušavajući da pređu Lepenicu i skrate put. Zabrinuti su i 
kako će proći žetva useva s obzirom da su jedva na vreme završili i sa setvom. (RTV)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25.  do 29. maja 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Dešavanja na svetskim berzama 
      -  Rast cene kukuruza 

-  Izostanak pšenice  iz trgovanja 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Konstatacija da robe na tržištu ima mnogo, a da je obim trgovanja na organizovanom berzanskom 

tržištu konstantno mali, po svojoj unutrašnjoj logici deluje kontradiktorno. Međutim, objašnjenje ipak postoji : 

sinergetsko dejstvo niza okolnosti kao što su velike zalihe, očekivano dobri prinosi novog roda, nepouzdane 

prognoze za sklapanje terminskih ugovora i kao posledica svega toga niske cene koje otvaraju veoma mali 

prostor za zaradu velikim trgovacima, jednostavno su bili najbolji poziv učesnicima trgovanja za tržišnu 

apstinenciju. Promet od 625 tona robe je za 13,54% manji u odnosu na prethodnu nedelju, dok je finansijska 

vrednost prometa iznosila 13.545.000 dinara, što je za 32,37 % manje nego prethodne nedelje. 

 

Kukuruz je posle kraćeg perioda ponovo dominantna roba po prisutnosti na novosadskoj berzi. Cena je 

u porastu. Prosečna cena trgovanja je iznosila17,15 din/kg ( 15,59 bez PDV) i u odnosu na prethodnu nedelju je 

veća za 1,52%. Ono što upućuje na oprez u pogledu davanja konačnih konstatacija o cenovnom trendu na 

ovom tržištu jeste činjenica da se cena kukuruza kretala u rasponu od 15,30 din/kg bez PDV na početku nedelje, 

preko 15,80 din/kg sredinom nedelje, pa do 15,65 din/kg na završetku proteklog nedeljnog perioda. Naime, 

velike padavine sredinom nedelje sa jedne strane su povećale dobra očekivanja u pogledu prinosa novog roda 

žutog zrna, ali je u isto vreme privremeno stopiralo ponudu prirodno suvog kukuruza, što je i neposredno uticalo 

na “cenovni izlet” sredinom nedelje. 

Pšenica ulazi u period kada se tek očekuje intenzivnije trgovanje. Najpre to se očekuje sa pšenicom 

prošlogodišnjeg roda usled pripreme skladišta za novi rod, a potom i od pšenice novog roda kada se žetva 

završi. U uslovima kada se kao retko kada velike zalihe iznose na tržište ne može se očekivati dobra cena. U 

protekloj nedelji trgovci ovom robom su bili veoma pasivni, a jednini kupoprodajni ugovor se odnosio na 

kupovinu hlebnog zrna sa odloženim plaćanjem pa iz tih razloga zaključena cena od 19,40 din/kg bez PDV nije 

referentna za poređenje i analizu. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 Nedeljni promet, na „Produktnoj berzi“ od tek nešto preko 600 tona, sa stanovišta cenovnih kretanja, 
beleži cenovne promene samo na tržištu kukuruza. 
 
 Soja i dalje stoji na 40,60 din/kg, bez PDV-a, uz informaciju da krajem nedelje, kupci nisu bili 
zainteresovani ni za ponude sa nižim cenovnim kotacijama od pomenute. Isto važi i za tržište pšenice. Naime, 
cena u ponudi polako pada, u očekivanju smeštaja novog roda, ali kupci ne kupuju očekujući dalji silazni cenovni 
trend.  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Tržište soje je standardno ne previše aktivno, ali prisutno. Cena sojinog zrna u nedelji za nama je 

iznosila 44,66 din/kg (40,60 bez PDV), što je za neznatnih 0,34% manja cena u odnosu na prethodnu nedelju, 

dok je sojina sačma prodavana po ceni od 48,30 din/kg bez PDV. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 

600 16,83-17,37 475 16,83-17,37 +1,52% 

Pšenica, rod 2014. 
odl. pl. 

25 21,34 25 21,34   

Soja, rod 2014. 50 44,66 25 44,66 -0,34% 

Sojina sačma, 44% 50 57,96 50 57,96   

Kukuruz, vlaga ddo 
14,5% 

50 17,05 50 17,05   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  189,31 $/t 189,31 $/t 181,30 $/t 179,17 $/t 179,53 $/t 

Kukuruz  141,73 $/t 141,73 $/t 139,76 $/t 137,55 $/t 139,13 $/t 

 Jedino su dešavanja na tržištu kukuruza bila značajna sa pozicije zaključenih cena, pa su samim tim 
ova dešavanja imala i jedini uticaj na ovonedeljnu vrednost PRODEX-a. Tokom cele radne nedelje cena 
kukuruza je bila u porastu. Početak nedelje startovao je sa prošlonedeljnom cenom na zatvaranju, od 15,35 din/
kg, bez PDV-a, da bi poslednje trgovanje bilo zaključeno po ceni od 15,65 din/kg, bez PDV-a. 
 
 Ovonedeljni rast cene kukuruza za 0,30 din/kg, odrazio se i na rast indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj 
indeks „Produktne berze“ na današnji dan beleži vrednost od 205,47 indeksnih poena, što je za 1,00 indeksnih 
poena više nego prošlog petka. Time je, zahvaljujući rastu cene kukuruza, PRODEX već drugu nedelju za 
redom u porastu. 
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 Najviše na osnovu nekonkurentnosti izvoznih vrednosti, kao i jačanju američke valute, cene pšenice su 
u toku protekle nedelje konstantno padale. Prema poslednjem izveštaju USDA-a, samo 30% useva ozime 
pšenice se nalazi u dobrom ili veoma dobrom stanju, dok je 30% okarakterisan kao loše/veoma loše. 
Prema USDA-u, setva kukuruza je na nivou od 92%, odnosno +6% u odnosu na poršlu godinu i +4% u ondosu 
na petogodišnji prosek.   
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pao za 6,40%, dok je fjučers na 
kukuruz jeftiniji za 3,18%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  339,59 $/t 339,59 $/t 338,93 $/t 340,62 $/t 340,25 $/t 
Sojina sačma, jul 15  304,20 $/t 304,20 $/t 301,90 $/t 308,10 $/t 304,80 $/t 

Soja je sa isporukom u julu jeftinija za 1,32%, dok je sojina sačma skuplja za 0,23%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153,34 EUR/t (futures avg 15) 130,75 EUR/t (futures jul 15) 

EURONEXT PARIZ 179,00 EUR/t (futures sep 15)  154,50 EUR/t (futures jun 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, jeftinija za 3,24%, dok je u Budimpešti pojeftinila 
za 0,59%. Kukuruz je u Parizu na istom nivou kao i pre nedelju dana, dok je ista roba u Budimpešti u odnosu na 
prošli petak skuplja za 0,16%.  


